
КЛУЧ ЗА ПРАШАЊАТА ОД ДРЖАВЕН НАТПРЕВАР  -  СЕДМО 
ОДДЕЛЕНИЕ 

 

 

1. Со помош на прикажаниот клима-дијаграм ( графички приказ на климата на некој простор) 
одговори на следните прашања: 
А)   Јули        Б)  може 11 или 12 да е точно       В) Јануар и Февруар         Г) Планинска           
Д)  120 мм              Ѓ) Март                                                                                                       

2. Според пита графиконот и симболите на графиконот,одредете кои се најпосетуваните 
туристички места во Македонија кај броевите 1,2 и 3 и истите внесете ги во празните 
правоаголници (може и под правоаголниците) 

1.Скопје           2.Езера или езерски места                3.Планини или планински места                                                                                                                                         
3. Заокружи ја групата на градови каде што во околината на сите градови се произведува 

ориз:        В)                                                                                                                                    
4.  Рудите на хром во нашата земја најмногу се сконцентрирани во три подрачја:        

                  А)                                                                                                                                  
5. Под броевите од 1 до 4 се кријат географски поимови кои што треба вие да ги препознаете 

и истите да ги напишете во празните линии: 
1. Јабланица    2. Сува Гора   3. Дервентска Клисура   4. Скопска Котлина             

6. Кој од следните искази за котлините во Македонија се точни?Можно е да имате повеќе од 
 еден точен исказ.       А)   и     Г)                                                                                            

7. Во табелата,во продолжение на јагленосните наоѓалишта внесете ги градовите,во која што 
близина се наоѓаат истите: 

Гнеотино Битола 
Осломеј Кичево 
Ратески Ширини Берово 
Пискупштина Струга 
Сувидол Битола 

                                                                                                                                                  

8. Препознајте го натрапникот во групите ( заокружете го бројот пред поимот): 
   Прва колона       3 
   Втора колона     1 
   Трета колона     4                                                                                                                   

9. Именувај ги помалите релјефни целини во склопот на Родопскиот планински предел 
1. Источна вардарска група на планини и котлини 
2. Ниска Македонија или Повардарје 
3. Западно вардарска група на планини и котлини  или Пелагониска                 

 
10. Поврзи ги наведените стопански гранки со соодветните дејности каде што припаѓаат: 

 
Шумарство Терциерна дејност 

Примарна дејност 

Квартерна дејност 

Секундарна дејност 

Рударство 
Градежништво 
Трговија 
Наука 

                                                                                                                                                        



11. Напишете која хидроцентрала на која река е изградена: 
 

Калиманци Брегалница 
Козјак Треска 
Тиквеш Црна 
Глобочица Црн Дрим 
Врбен Мавровска Река 

                                                                                                                                                        
12. Напишете ДА или НЕ зависно од тоа дали коридорот 8 ( поврзување на  Црното со 

Јадранското Море ) поминува низ следниве градови: 
 

Гостивар ДА 
Куманово ДА 
Кавадарци НЕ 
Крива Паланка ДА 
Струга ДА 
Тетово ДА 
Кичево ДА 
Скопје ДА 

                                                                                                                                                                      

13. Препознај ги локалитетите од сликите и запиши ги во празната линија:  
1. СТАРО НАГОРИЧАНИ ( базалтна плоча )          2. СМОЛАРСКИ ВОДОПАД          

14. Наведи ги природните елементи на животната средина: 
Воздух, вода, почва, растителен и животински свет ( не мора по редослед )   
                                                                                                                                                       

15. Разновидноста и распространетоста на растителниот и животинскиот свет со едно име се 
нарекува   БИОДИВЕРЗИТЕТ                                                                                                    
 

16. Кои видови почви се формирани во одбележаните котлини ?                                 
1. ДЕЛУВИЈАЛНИ ПОЧВИ        2.  СОЛЕНИ ПОЧВИ                    3.  АЛУВИЈАЛНИ ПОЧВИ 

                                                                                                                                                 
17. Мавровскиот хидроенергетски систем го формираат хидроцентралите : 

А)                                                                                                                                                   
18. Вештачките извори на загадување предизвикуваат загадување на воздухот со опасни 

материи како што се: сулфур диоксид, азотни оксиди, јаглероден моноксид, олово ( 
олово сулфат ), чад и разни честици-аероседименти 
                                                                                                                                                      

19. Кои три врва го формираат триаголникот на релјефната карта? 
1.Солунска Глава                2. Пелистер                               3.Кајмакчалан                   

20. Во кои три града се изградени фабрики за цигари : 
Скопје, Прилеп, Куманово ( не мора по редослед )                                                    

21. Одредете ги градовите каде што се изградени наведените претпријатиа: 
 

БРАКО ВЕЛЕС 
КНАУФ ДЕБАР 
ПРО ЗДЕНКА КАБЛИ НЕГОТИНО 
БРАТСТВО ОХРИД 
ФЗЦ 11-ТИ ОКТОМВРИ КУМАНОВО 
МАКСТИЛ СКОПЈЕ 



                                                                                                                                                         
22. Наведете во близина на кои градови се лоцирани термоцентралите во нашата држава: 

Битола, Неготино и Кичево ( не мора по редослед )                                                      
23. Со пишување на знакот √ во соодветните колони, препознај кои поими од наведените се 

 климатски фактори а кои се метеоролошки елементи и појави: 
 

Географски поим Климатски фактор Метеоролошки 
елемент 

Метеоролошка 
појава 

Географска положба √   
Температура на 
воздухот  √  

Релјеф  √   
Ветрови   √ 
Распоред на копно и 
море √   

Воздушен притисок  √  
Влажност  √  
Врнежи   √ 

24. Ако на вкупната должина на реката Вардар ја додадеш вкупната должина на најдолгата 
притока на Вардар тогаш ќе го добиеш бројот  -  613                                                       

25. Каква е територијата на Република Северна Македонија според релјефот (заокружи го 
точниот одговор)? 1. Претежно планинска                                                 

26. Кои од наведените планини се наоѓаат во Ниска Македонија или Повардарје 

1. Скопска Црна Гора и Кожуф                                                                       

27.   Басенот на кои од наведените реки се наоѓа во Пелагониската област? 
1. Маркова река и Тополка                                                                               

28. По долините на кои реки е најголемо влијанието на климата од Егејското море? 
1. Вардар и Струмица                                                                                         

29. Која котлина се одликува со премин од медитеранска во континентална клима? 
1. Струмичко-радовишката котлина                                                              

30. Кои простори во Република Северна Македонија се одликуваат со околу 500мм/м2 врнежи 
годишно? 
1. Овчеполската и Струмичко-радовишката котлина                               

31. Кој од наведените климатски типови не е застапен во Република Северна Македонија? 
1. суптропски климатски тип                                                                         

32. Кој климатски тип во Република Северна Македонија се одликува со умерено топли и суви 
лета и со умерено влажни и студени зими? 
1. умерено-континентален климатски тип                                                   

33. Кои од наведените реки се десни притоки на реката Вардар? 
1. Треска, Тополка и Бабуна                                                                             

34. На која река, во Истибањската клисура е изградена акумулацијата Калиманци? 
1. Река Брегалница                                                                                             

35. Во која од наведените групи на реки има река која не припаѓа на Егејскиот речен слив? 
1. Треска, Кадина Река, Тополка, Радика                                                      

36. Која река извира во подножјето на планината Стогово кај селото Извор? 
1. Треска                                                                                                                

37. На која планина се наоѓаат глацијалните езера Боговинско и Црно езеро? 
1. Шар Планина                                                                                                   

38. Какви езера, според настанокот се Малото и Големото езеро на планината Баба? 
1. Глацијални                                                                                                       



39. Кои две акумулации се изградени на реката Треска? 
1. Акумулациите Матка и Козјак                                                                   

40. Кои од наведените реки се леви притоки на реката Вардар? 
1. Пена, Лепенец и Пчиња                                                                                 
 

                                                                                                                                                        

 

 
 
 
 

 


